
 

 
Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-EM-

2021-80. CUP: B89J21007550006 

 Agli Atti 

Amministrazione trasparente 

Bacheca PON 

 
OGGETTO: DETERMINA sostituzione del bene Ponte Radio BUILD TO BUILD per interconnessione tra i plessi”. 
con un concentratore per interconnessioni multiple, tipo UNIFI USW AGGREGATION e le relative OTTICHE 
Gbic di TX e RX 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»; 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»; 
 
VISTO Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO Il Programma Operativo Nazionale Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1A “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”;– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole.  
VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole; 
VISTA la nota autorizzativa alla realizzazione del Progetto Prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 
intestata alla singola istituzione scolastica; 
ACCERTATO che è stato iscritto nel programma annuale l’importo complessivo autorizzato pari ad € 
66.192,74; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI



 

 
per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
ANAC n 3; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 
VISTO che la realizzazione del progetto PON reti cablate è stata affidata alla ditta MEDIAGEST.. prot. n.  
CONSIDERATO CHE in fase di esecuzione della rete cablata nel nostro Istituto la stessa ditta ha constatato 
che la sostituzione di un bene preventivato in fase di progettazione produceva un migliore risultato nella 
realizzazione della rete cablata. 
PRESO ATTO della richiesta della ditta ratificata a codesto istituto il 29/07/2022 prot. n. 5563 
CONSIDERATO che tale richiesta è stata sottoposta alla consulenza del progettista Ing. Gennaro Avella 
CONSIDERATO il parere favorevole del progettista inviato il 06/09/2022 prot. n. 5728 
ATTESO che la norma vigente prevede la possibilità di accogliere l’offerta sostitutiva solo se il bene offerto 
in sostituzione abbia caratteristiche tecniche pari o superiori al bene originariamente previsto e che il costo 
unitario sia lo stesso; 
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, in qualità di RUP e avendone le facoltà e le competenze, la sostituzione del bene Ponte 

Radio BUILD TO BUILD per interconnessione tra i plessi”. Con un concentratore per 
interconnessioni multiple, tipo UNIFI USW AGGREGATION e le relative OTTICHE Gbic di TX e RX  

• di apportare la variazione al progetto originario senza alcuna alterazione del costo unitario e 
complessivo del progetto;  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente. 

Argelato, 07/11/2022 IL RUP Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Lombardi 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

  

 
 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI


		2022-11-07T14:24:37+0100
	Maria Lombardi




